

GŁOS NARODU

NR. 83. — ROK XXXIX.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140 055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

CZWARTEK

24 M A R C A 1932.

Przedpłata wynosi:

	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu doista 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90, ADMINISTRACJA Nr. 133-44, DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

NA WIOSNĘ

WSZYSTCY W OBUWIU

Leo

NASZA NOWA CENA NA OBUWIE MESKIE

„ORYGINAL GOODYEAR WELT“

ZŁ. 19.80.

 FABRYKA OBUWIA „LEO“ S. A. BYDGOSZCZ
 MAGAZYN: KRAKÓW, FLORJAŃSKA 35.

Polecamy!

 po najtańszych cenach
 fabrycznych w wielkim wyborze

 Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
 Chodniki, Kapy ^{na} _{162ka} Koce i Pledy, Narzuty,
 Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
 Płaszczki gumowe i impregnowane


PRZEMYSŁ-LINOLEUM Kraków, Rynek 10.

 Warszawa, Marszałkowska 143. — Błęsko, Wzgórze 20.
 50 własnych składów.

Gdańska beczka prochu.

Dobrze się stało, że nowomianowany generalny Komisarz Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku, minister Papee, przypomniał w tych dniach, jakie są podstawy stosunków prawnopństwowych między Polską i Gdańskiem. Dobrze się stało nie tylko ze względu na Gdańsk, gdzie podstawy te już dawno poszły w zapomnienie, ale również z uwagi na opinię publiczną w Polsce, która pod wrażeniem ostatnich wydarzeń w Gdańsku coraz mniej orjentuje się w prawach, roli i zadaniach państwa polskiego na terenie Wolnego Miasta. Minister Papee, przypominając o tem, jakie związki łączą Polskę z Gdańskiem, oddał cenną usługę jednej i drugiej stronie. Inna rzecz, oczywiście, że takie przypomnienie świadczy o wysoce nienormalnych stosunkach polsko-gdańskich.

Muszą one istotnie pozostawiać bardzo dużo do życzenia, jeżeli powstała konieczność oficjalnego i uroczystego stwierdzenia, że związek Gdańska z Polską ma charakter bezterminowy i niewypowiedzialny, że Gdańsk jest portem polskiego obszaru celnego, to znaczy Polski, trwale z Rzeczypospolitą złączonym, i że tylko, jako taki, może istnieć i rozwijać się pomyślnie. Nie jest dobrze, gdy znowu trzeba przypominać, że Wolne Miasto powstało na podstawie traktatu wersalskiego, że powinno się rządzić na podstawie i w ramach nadanego mu statutu oraz respektować wzięte na siebie zobowiązania. A przedewszystkiem winno szanować ów statut, stanowiący prawną podstawę istnienia Wolnego Miasta. Bo dziś jest tego rodzaju sytuacja, że władze gdańskie, wbrew oczywistym interesom swej lili-

kiej ojczyzny, uprawiają politykę, której nie można nazwać inaczej, jak samobójczą.

Tak się przedstawia sytuacja, gdy patrzeć na nią od strony Gdańska. Co się tyczy interesów polskich w Wolnym Mieście, to — jak podniósł dalej minister Papee — Polacy nie są tam żywiołem obcym, posiadają zagwarantowany swój stan posiadania, wyrażający się w równouprawnieniu, które nie może pozostać teorią. Są to prawdy elementarne, nie podlegające zakwestjonowaniu.

Wszystko, co powiedział nowy generalny Komisarz R. P., należy do kategorii tych truizmów politycznych, które już wielokrotnie przypominane i podkreślane były w dyskusji na temat stosunków polsko-gdańskich. Nie treść więc oświadczenia ministra Papee'go, ale ten fakt, że widział się on zmuszonym, zaraz po objęciu urzędowania, złożyć je wobec przedstawicieli prasy, nadaje mu specjalny walor i czyni z niego posunięcie o pewnym znaczeniu politycznym.

Stwierdzamy to lojalnie, ale zgóry się zastrzegamy, że go nie przeceniamy i nie oczekujemy po nim zbyt wielkich rezultatów. Sprawy w Gdańsku zaszyły już tak daleko, że wszelkie deklaracje, przypominające niewiadomo poraz który poprawne i rzeczowe stanowisko wszystkich bez wyjątku rządów w Polsce w stosunku do Wolnego Miasta, nie odniosą pożądanego skutku, tak, jak nie wywołają oczekiwanego wrażenia wszelkie odwoływania się i przemawiania do rozsądku władz gdańskich, czynione w imię najżywoźniejszych

interesów Wolnego Miasta.

W Gdańsku niemal od pierwszej chwili zwyciężyła zasada, że interesy te i wogóle sprawy gospodarcze należy podporządkować polityce i zasada ta, z krótkimi przerwami, przestrzegana jest bardzo ściśle. Nie rezygnując bynajmniej z korzyści, jakie mu daje związek z Polską, przeciwnie, wyzyskując je w całej rozciągłości, Gdańsk nigdy nie odstąpił od raz ustalonej zasady i w miarę swych sił i możliwości służy polityce niemieckiej, stając się coraz bardziej jej bramą wypadową w stosunku do Polski. Dziś, gdy całe Niemcy znajdują się pod sugestją Hitlera, również w Gdańsku stał się hitleryzm dominującą siłą, której ulegają wszystkie władze, poczynając od senatu, a kończąc na najniższych urzędach policyjnych.

Gdański korespondent „Kurjera Warszawskiego“ donosi swemu piśmie, powołując się na sprawozdanie miejscowego dziennika „Danziger Volkstimme“, że dnia 13 b. m., w dzień wyboru prezydenta w Niemczech i niedoszłego puczu hitlerowskiego, gdańskie organizacje hitlerowskie były zmobilizowane i znajdowały się w zbrojnym pogotowiu. Gdyby w Niemczech zamach doszedł do skutku, mielibyśmy przewrót w Gdańsku, zamach, którego celem byłoby zerwanie związku z Polską i powrót na łono Niemiec. Pucz w Niemczech został odwołany, czy odroczony, a więc i w Gdańsku był spokój, ale to, co dla tych, czy innych przyczyn za-

wiodło dnia 13 marca, może się wydarzyć dnia 10 kwietnia, albo kiedyindziej, niekoniecznie z okazji wyborów prezydenta.

Dlatego korespondent „Kurjera Warszawskiego“ bije na alarm i odwołuje się do Wysokiego Komisarza L. N., by zechciał wreszcie zainteresować się sytuacją w Gdańsku. Nie bez słuszności nazywa korespondent Gdańsk „beczką prochu, koło której ludzie złej woli, chcący zburzyć ustalony traktatem wersalskim porządek rzeczy, sieją nieustannie iskry“...

Podnosząc alarm z powodu niebezpiecznych stosunków w Gdańsku, prasa spełnia swój obowiązek, ale głos jej w Polsce przy dzisiejszym systemie rządów niema tego znaczenia, jak w innych krajach Europy. Nie mniej jednak marzenia o rozbrojeniu moralnym, które mi. Zaleski zdaje się być całkowicie pochłonięty, nie powinny mu przysłać całkowicie obrazu gdańskiego. Trzeba raz wreszcie przedstawić go w Lidze Narodów w odpowiednim świetle, bez frazeologii dyplomatycznej, i dać wyraźnie do zrozumienia, że pucz hitlerowski w Gdańsku automatycznie spowoduje interwencję zbrojną ze strony Polski na terenie Wolnego Miasta. Być może, iż takie jasne postawienie sprawy uświadomi Wysokiemu Komisarzowi Ligi Narodów jego zadania, wśród których najważniejszym jest utrzymanie stanu rzeczy, opartego na traktacie wersalskim.

Hitlerowcy zamierzają go zburzyć — a więc...

A. D.

